
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE   DI   CASTELNUOVO BELBO 
 

Provincia di Asti  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO COMUNALE N. 6/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE   DEL   BILANCIO   DI  PREVISIONE  FINANZIARIO 

2023-2025          

 

L’anno duemilaventitre, addì dodici, del mese di maggio, alle ore 18.00 nella sala delle 

Riunioni della Sede Comunale ed in videoconferenza, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale. 

Previo appello effettuato dal Segretario Comunale, alle ore 18.11 risultano presenti/collegati:  

 

N° Cognome e Nome Carica                    Presente/ 

Assente 

1 ALLINERI Aldo Sindaco Presente 

2 TERZANO Luigina CONSIGLIERE Presente 

3 BEVILACQUA Claudio CONSIGLIERE Assente 

4 GAVAZZA Tommaso CONSIGLIERE Presente 

5 DI NORCIA Stefano CONSIGLIERE Presente 

6 SOAVE Andrea CONSIGLIERE Assente 

7 GANDINI Carlo CONSIGLIERE Presente 

8 PESCE Riccarda Valentina CONSIGLIERE Presente da remoto 

9 PIZZIMBONO GIORGIO CONSIGLIERE Presente 

10 CONTA Luca CONSIGLIERE Presente 

11 BELLORA Alessandro CONSIGLIERE Assente 

    

   Totale Presenti:   8 

   Totale Assenti:   3 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Nicola Chirilli il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Preliminarmente il Segretario Comunale accerta l’identità dei partecipanti e dà atto che 1 componente del 

Consiglio Comunale (Consigliere Pesce) partecipa alla seduta in modalità telematica, tramite piattaforma 

Zoom, mentre gli altri e lui stesso partecipano dalla sede dell’Ente. 

Accerta altresì che il suddetto strumento garantisce una interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la 

loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera espressione delle opinioni e 

circolazione di eventuali documenti. Verifica inoltre che dette modalità consentono sia al Presidente che al 

Segretario di identificare in modo inequivoco l’espressione della volontà in modo libero e informato. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Allineri Aldo nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

n. 6/CC del 12.05.2023  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’articolo 151 del d. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Visti inoltre: 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 

295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli 

enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono 

approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 

l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 

2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 19 aprile 2023 (pubblicato in G.U. 26 aprile 2023, n. 97) che 

differisce al 31 maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti 

locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

  

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla 

base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando 

altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

Visto inoltre l’art. 174, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 

schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, 

mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi 

stabiliti dal regolamento di contabilità; 

 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base 

dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2023-2025 hanno elaborato le previsioni di entrata e di 

spesa per il periodo 2023-2025; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 16/20203 del 12.04.2023, nonché la deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 5, assunta in data odierna e dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il DUP per il periodo 2023-2025; 

 



 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 17/2023 del 12.04.2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo l’allegato 9 al D. Lgs. 

n. 118/2011, il quale risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché 

dall’art. 11, c. 3, D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto secondo l’all. 9 al D. Lgs. n. 

118/2011, il quale risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché 

dall’art. 11, c. 3, D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al D. Lgs. n. 

118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto 

dei vincoli di finanza pubblica; 

 

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali prevedono il 

superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio di previsione 

2023-2025 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;  

 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli equilibri di 

bilancio; 

 

Acquisito il parere del Revisore dei Conti sulla proposta di Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati, 

ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisiti i pareri preventivi favorevoli di regolarità tecnico amministrativa e contabile, resi dal Responsabile 

del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Vista la L. 30 dicembre 2021, n. 234; 

 

Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 

Favorevoli n. 6 

Contrari n. 2 (Consiglieri Conta e Pizzimbono) 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 10 e 11 del D. Lgs. 

n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo l’allegato 9 al D. Lgs. n. 

118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 



 

 

2. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del D. 

Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D. Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal decreto 

del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2015, come integrato dal decreto del Ministero dell’Interno 5 

agosto 2022 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 206 del 3 settembre 2022), il Piano degli 

indicatori di bilancio è allegato sotto la lettera C) alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale;  

4. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2023-2025 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018 n. 145; 

5. di inviare la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

6. di disporre la pubblicazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 sul sito internet del Comune – 

Amministrazione Trasparente, Sezione bilanci; 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere, 

Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano 

Favorevoli n. 6 

Contrari n. 2 (Consiglieri Conta e Pizzimbono) 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 

 

 

  



 

 

 

 

Redatto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

  ALLINERI Aldo 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott. Nicola Chirilli 

 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 

dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 25.05.2023 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott. Nicola Chirilli 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di Esecutività 

 

[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Lì, 12.05.2023 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott. Nicola Chirilli 

 

 

 

 

 

  

 

     

  

 

 


